
Comune di Valenza

PROVINCIA DI ALESSANDRIA

Settore Urbanistica, Cultura e Giovani, Servizi Educativi e Sport

Determinazione dirigenziale 370 del 30/06/2023

OGGETTO: Affidamento servizio integrativo asilo nido comunale e servizio estivo
scuole infanzia statali CIG Z393BA4D1D.

LA DIRIGENTE RESPONSABILE DEL III SETTORE

Visti:

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. e in particolare l’art. 107;

- il Decreto Sindacale n. 13 del 28/09/2022 avente ad oggetto “Conferimento di incarico dirigenziale all’arch.

Paola Tardito” per il III Settore “Urbanistica, Cultura e Giovani, Servizi Educativi e Ufficio Sport” –

Attribuzione delle relative funzioni dirigenziali - Individuazione del Datore di Lavoro;

Premesso che il Comune di Valenza intende affidare i servizi di centro estivo scuole dell’infanzia statali (dal 3 al 28

luglio 2023) e il servizio integrativo estivo asili nido comunali (dal 10 al 28 luglio 2023);

Considerato che:

- il predetto servizio riguarda l’organizzazione, la gestione e l’amministrazione del “Servizio Integrativo Estivo

asili nido e centro estivo per le scuole dell’infanzia statali”, per bambini dai 3 mesi ai 6 anni, con recettività

complessiva pari a n.70 posti (n.30 posti per i bambini di asilo nido comunali e n.40 posti per bambini scuole

dell’infanzia statali);



- il servizio integrativo asili nido si terrà presso l’Asilo nido ‘’Arcobaleno’’ - Via Camurati n. 35, il centro estivo

per la scuola infanzia si terrà presso la scuola infanzia di Via Camurati n. 35, con annessi giardini fruibili;

- non sono attive alla data odierna convenzioni stipulate da Consip avente ad oggetto il servizio di cui in

premessa, come risulta dalla pagina internet del sito www.acquistinrete.pa.it;

- l'affidatario dovrà garantire, per conto dell’Amministrazione Comunale, ma in nome proprio e a proprio

rischio, la gestione educativa, la fornitura del materiale didattico necessario alla completa ed efficace

prestazione del servizio, la gestione amministrativa in ordine all’introito a propria cura, rischio e spese del

costo del servizio dovuto da parte delle famiglie dei fruitori;

Richiamati i seguenti articoli del D.Lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti Pubblici):

- l’art. 30 che richiama, per l’affidamento e l’esecuzione di appalti di opere, lavori, servizi, forniture e

concessioni, il rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza, nonché i principi di

libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità e di pubblicità con le modalità

indicate dal codice;

- l’art. 164, comma 2, che prevede che alle procedure di aggiudicazione dei contratti di concessione si

applicano, nei limiti della compatibilità, le disposizioni di cui alla parte I e parte II del codice relativamente ai

principi generali, alle esclusioni, alle modalità e alle procedure di affidamento, alle modalità di

pubblicazione e redazione dei bandi e degli avvisi, ai requisiti generali e speciali e ai motivi di esclusione, ai

criteri di aggiudicazione, alle modalità di comunicazione ai candidati e agli offerenti, ai requisiti di

qualificazione degli operatori economici, ai termini di ricezione delle domande di partecipazione alla

concessione e delle offerte, alle modalità di esecuzione;

Preso atto che:

- le tariffe stabilite dall’Amministrazione Comunale con Deliberazione di Giunta Comunale n. 51 del

28.05.2012 modificata con Deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 22.03.2022 sono le seguenti:

tariffa asilo nido comunale estivo: € 70,00/settimana

tariffa scuola infanzia centro estivo: € 66,25/settimana

- le riduzioni previste dal vigente Regolamento ISEE approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n.

43 del 28.09.2022 sono le seguenti:

25% in caso di famiglie con due o più figli frequentanti i centri estivi comunali da applicare ai figli maggiori di

età;

50% per le famiglie con ISEE fino a € 2.500,00 e segnalazione da parte dei servizi sociali;

- il valore stimato della concessione, calcolato secondo l’art. 167 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i. in base alle

iscrizioni ai servizi, ammonta ad €. 15.100,00.

Ritenuto opportuno, altresì, procedere mediante contratto di concessione di servizio trattandosi di un’attività
economica esercitata per erogare prestazioni volte a soddisfare bisogni collettivi ritenuti indispensabili nel contesto
sociale del Comune di Valenza;

http://www.acquistinrete.pa.it


Rilevato che con il contratto di concessione di servizi è un contratto a titolo oneroso in virtù del quale la stazione

appaltante affida a un operatore economico la gestione di un servizio riconoscendo a titolo di corrispettivo

unicamente il diritto di gestire il servizio oggetto del contratto, con assunzione in capo al concessionario del rischio

operativo legato alla gestione del servizio (art. 3, comma 1, lett. vv), del D.lgs. 50/2016);

Ritenuto pertanto procedere con l’affidamento del servizio di cui trattasi mediante concessione;

Dato atto che:

- il concessionario è tenuto a gestire il servizio educativo e sociale per la prima infanzia con propria

organizzazione, nel rispetto e secondo le modalità previste dalla normativa nazionale e regionale, nonché

nel rispetto del progetto educativo ed organizzativo presentato in sede di gara;

- in generale, il servizio estivo richiesto al Concessionario comprende:

a. l’offerta di un servizio educativo inteso come luogo di formazione, di cura e di socializzazione nella

prospettiva di consentire al bambino il raggiungimento del benessere psicofisico e dell’armonico sviluppo

delle potenzialità cognitive, affettive, motorie e relazionali, mediante interventi che favoriscano l’autonomia

del bambino, assicurando un’attenta vigilanza, le necessarie cure igieniche, la predisposizione dell’ambiente

e la scelta delle proposte educative adeguate alle varie fasi di sviluppo e in rapporto alle diverse fasce di età

dei bambini, in ragione del progetto educativo proposto in sede di gara;

b. il sostegno alle capacità educative dei genitori, fornendo altresì le dovute informazioni, assicurando un

dialogo costante;

c. la destinazione di particolare cura all’ambientamento del bambino.

- l’organizzazione dei Centri estivi e delle attività estive sarà nella diretta gestione e responsabilità del

concessionario degli spazi;

Accertata la propria competenza in ordine all’adozione del presente atto ai sensi della normativa del vigente

regolamento comunale di contabilità e dell’art. 107 del D. Lgs 267/2000 e s.m.i.;

Atteso che occorre provvedere alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento (RUP) nella persona
dell’Istruttore Direttivo D.ssa Simona Gotta - Ufficio Servizi educativi del Settore III - del Comune di Valenza, ai sensi
dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e delle Linee Guida n. 3 di attuazione del Codice dei Contratti, per l’affidamento del
servizio suesposto;

Preso atto che, ai fini dell’affidamento della concessione di cui trattasi, è stata svolta una indagine di mercato
contattando previamente tre cooperative che svolgono servizi analoghi, due delle quali non hanno dato la propria
disponibilità per impossibilità di mezzi e personale, ci si è rivolti, quindi, alla Cooperativa Sociale “Abete” con sede in
Via Antonio Cagnoni, n. 32 - 27058 Voghera (PV) P.I. 02077230189 la quale ha confermato la propria disponibilità ad
organizzare e gestire i centri estivi come sopra descritti;

Dato atto che:



- con lettera di invito in data 22 giugno 2023, si è provveduto, mediante la propria piattaforma digitale ad

invitare a presentare offerta tecnica ed economica tramite trattativa ID n. 577 la Cooperativa “Abete”

Cooperativa Sociale con sede in Via Antonio Cagnoni, n. 32 - 27058 - Voghera (PV) - P.I. 02077230189;

- l’operatore economico ha trasmesso entro il termine stabilito il progetto educativo che è stato ritenuto

esaustivo e conforme alla normativa agli atti della procedura;

- l’esame dei documenti amministrativi presentati dalla ditta e precisamente il documento di gara unico

europeo – DGUE – e la Dichiarazione integrativa ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, hanno dato esito positivo;

- è stata accertata la regolarità contributiva della cooperativa acquisendo DURC dallo Sportello Unico

Previdenziale;

Considerato che la concessione del servizio in oggetto non comporta nessun onere economico a carico di questo

Ente, che il concessionario non verserà alcun canone all’Amministrazione Comunale per l’utilizzo dei locali, ma

riscuoterà in proprio le rette dovute dalle famiglie degli utenti.

Visto il nuovo Codice dei contratti pubblici (D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 in GU n. 77 del 31-3-2023 - Suppl. Ordinario

n. 12) e, in particolare l’art. 229 (Entrata in vigore), nel quale è previsto che il codice entra in vigore, con i relativi

allegati, il 1° aprile 2023 e che (comma 2) le disposizioni del codice, con i relativi allegati, acquistano efficacia il 1°

luglio 2023.

Richiamate:

- la L.R. 11/03/2015, n. 3 art. 17 ‘’Centri e servizi vacanza per minori’’;

- la D.G.R. 20 aprile 2018, n. 11-6760;

- la D.D. 18 maggio 2018, n. 411 ad oggetto: ‘’ D.G.R. n. 11-6760 del 20 aprile 2018 ‘’L.R. 11.03.03.2015, n. 3 art.

17. Nuova disciplina dei requisiti strutturali, gestionali e organizzativi dei Centri di vacanza per minori’’.

Approvazione modulistica per la presentazione della SCIA;

- la D.D. 17 maggio 2019, n. 392 ad oggetto: ‘’Indicazioni operative per l’applicazione della D.G.R. 28-5718 del 2

ottobre 2017 ai Centri di vacanza per minori;

Visti:

- il D.lgs. n. 267/2000 e, in particolare, l’art. 107 «Funzioni e responsabilità della dirigenza», comma 3;

- l’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 convertito in legge 11/09/2020 n. 120, come modificato dal D.L.

77/2021, convertito in legge n. 108/2021 che consente l’affidamento diretto per servizi e forniture di importo

inferiore a 139.000 euro;

- il vigente Statuto Comunale e, in particolare, l’art. 73 «I dirigenti», comma 3;

- il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;

- il vigente Regolamento sull’ordinamento, l’organizzazione ed il funzionamento degli uffici e dei servizi e, in

particolare, l’art. 16 «I dirigenti», comma 1, lett. f);

Richiamate:



- la direttiva del Segretario Generale n. 1/2015 ad oggetto: "Sistema dei controlli interni. Nuovo inquadramento»,

come modificata e integrata con direttiva del Segretario Generale n.1/2016 ad oggetto: "Esercizio controllo

successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 Regolamento sui controlli interni - Specifiche in ordine agli item

di controllo";

- la direttiva del Segretario Generale n. 3 in data 26.5.2016 ad oggetto: "Esercizio controllo successivo di

regolarità amministrativa ex art. 8 sui controlli interni - Condivisione risultanze controlli effettuati e conseguenti

indicazioni operative";

D E T E R M I N A

1. di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

2. di affidare la concessione del servizio di servizio integrativo asilo nido comunale e servizio estivo scuole infanzia
statali come in premessa specificato e secondo il progetto agli atti d’ufficio presso l’Asilo nido ‘’Arcobaleno’’ - Via
Camurati n. 39 e la scuola infanzia di Via Camurati n. 35 alla Cooperativa Sociale “Abete” con sede in Via Antonio
Cagnoni, n. 32, - 27058 - Voghera (PV) - P.I. 02077230189;

3. di stabilire che il servizio in oggetto - trattandosi di concessione - non comporta nessun onere economico a
carico di questo Ente, che il concessionario non verserà alcun canone all’Amministrazione Comunale per
l’utilizzo dei locali, ma riscuoterà in proprio le rette dovute dalle famiglie degli utenti;

4. di precisare che l’organizzazione dei Centri estivi e delle attività estive sarà nella diretta gestione e responsabilità

del concessionario degli spazi;

5. di dare atto della regolarità contributiva INAIL e INPS come risulta dal DURC acquisito dal Servizio proponente;

6. di dare atto che il codice CIG relativo alla presente prestazione è il seguente: Z393BA4D1D;

7. di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata con le modalità di cui all’art. 32, c. 14 del

D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

8. di dichiarare, in riferimento all’adozione, da parte del sottoscritto dirigente, del presente provvedimento,

l’insussistenza delle situazioni di conflitto d’interesse previste dall’art. 6 D.P.R. n. 62/2013;

9. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato in elenco all’albo pretorio del Comune ai fini della

generale conoscenza e sul sito dell’Ente, sezione "Amministrazione trasparente", al fine del rispetto della

normativa in tema di trasparenza ai sensi del D. Lgs. 33/2013;

10. di dare atto che è stato rispettato quanto previsto dalla Direttiva del Segretario Generale n. 1 del 28.04.2015
all’oggetto "Sistema dei controlli interni. Nuovo inquadramento metodologico", come integrata da successiva
Direttiva del Segretario Generale n. 1 - prot. n. 3090 - del 17/02/2016, in materia di controllo successivo di



regolarità amministrativa sugli atti, nonché dalla Direttiva del Segretario Generale n. 3 in data 26.5.2016 ad
oggetto: "Esercizio controllo successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 sui controlli interni - Condivisione
risultanze controlli effettuati e conseguenti indicazioni operative".

Il Dirigente

Arch. Paola Tardito
Documento firmato digitalmente ai sensi

dell'art. 21 del D.lgs 82/2005

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia dichiarata conforme
all’originale.


